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Přehled použitých zkratek a symbolů

AMS [-] Aerospace material standart

Ac1 [°C] Bod teploty překrystalizace materiálu

ae [mm] Hloubka řezu v radiálním směru nástroje

ap [mm] Hloubka řezu v axiálním směru nástroje

Al2O3 [-] Oxid hlinitý

CBN [-] Kubický nitrid boru

Cr2O3 [-] Oxid chromitý

ČSN [-] Česká technická norma

DMLS [-] Direct Metal Laser Sintering

Fe2O3 [-] Oxid železitý

SiC [-] Karbid křemíku

HRSA [-] Heat resistant super alloys – Žáruvzdorné super slitiny

hBN [-] Hexagonální nitrid boru

ISO [-] Mezinárodní organizace pro normalizaci

MQL [-] Minimum Quantity Lubrication

MoS2 [-] Sulfid molybdečnatý

NiO [-] Oxid nikelnatý

Pa [µm] Aritmetický průměr absolutních hodnot

Qw [mm3/(mm*s)] Objem odebraného materiálu

RTI [-] Regionální technologický institut

Ra [µm] Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

Rq [µm] Průměrná kvadratická úchylka profilu

Rz [µm] Největší výška profilu

Sa [µm] Aritmetický průměr výšky povrchu omezené stupnicí

Sq [µm] Základ průměrné výšky čtvercem omezené stupnice povrchu

Sp [µm] Maximální výška piku omezené stupnice povrchu

Sv [µm] Maximální hloubka prohlubně omezené stupnice povrchu

Sz [µm] Maximální výška omezené stupnice povrchu

vc [m/s] Řezná rychlost

vp [mm/s] Posuv nástroje

WS2 [-] Wolfram disulfid

Wa [µm] Průměrná aritmetická úchylka vlnění profilu

λ [W/m*K] Součinitel tepelné vodivosti

λc [µm] Mezní vlnová délka
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 Úvod

Většina technologií a jejich vývoj byly vždy závislé na znalostech v oblasti materiálů a jejich

zpracování. V dnešní době se průmysl snaží o vytvoření nových materiálů, které by dokázaly

splňovat vysoká kritéria a přání klientů. Materiály představující vynikající mechanické

vlastnosti s dlouho životností spolu s energetickou a finanční úsporou. Vývoj takových

materiálů zapříčiňuje z velké míry automobilový, energetický, letecký nebo např. kosmický

průmysl, jež jsou v dnešní době vzkvétající strojírenské odvětví.

Výsledkem vývoje takových materiálů jsou tzv. superslitiny, známé také jako žáruvzdorné

superslitiny nebo vysokoteplotní slitiny. Vysoce legované superslitiny na bázi niklu (Ni) jako

Inconel se dnes dostávají do širokého uznání a používají se po celém světě díky svým

vynikajícím vlastnostem. Slitiny na bázi Ni tvoří téměř 50% z celkového materiálu potřebného

pro výrobu leteckého motoru, a proto jsou všeobecně známé jako letecké a kosmické materiály.

Vysoká únavová pevnost slitin na bázi niklu i při vysokých provozních teplotách z nich dělá

ideální volbu pro několik průmyslových odvětví včetně leteckého sektoru. Žádný materiál však

není dokonalý. Historicky jedna nevýhoda superslitin byla vždy jejich špatná obrobitelnost.

Praskání, vysoké zbytkové napětí v tahu, opaly na povrchu a tvorba bílé vrstvy jsou některé z

hlavních souvisejících problémů s obráběním těchto slitin.

Velmi důležitý krok pro každého procesního inženýra je rozhodnutí pro použití správné

technologie obrábění ve svém podniku. Například elektrojiskrové obrábění (EDM) je relativně

pomalá metoda pro obrábění složitých součástí, které jsou velmi časté pro letecký průmysl.

Frézování slitin na bázi niklu je velmi finančně náročné z hlediska nákladů na rychle se kazící

nástroje a s pokrokem v CBN brusných materiálech začínají výrobci součástí z niklových

superslitin přecházet na broušení. Kvalita povrchu a dosahování přesných rozměrů a tolerancí

pomocí dokončovacích technologií jako např. broušení, je v dnešní době velmi žádaná, a právě

například v leteckém průmyslu zpravidla nezbytná.

Jednou z nejdominantnějších superslitin je Inconel 718. Často se uvádí, že zastoupení ze 70%

výroby slitin na bázi Ni představuje právě Inconel 718. Z těchto zmíněných důvodů je velmi

důležité zabývat se broušením Inconelu 718 a dále zkoumat a experimentovat s cílem lepších

výsledků broušených součástí z tohoto těžce brousitelného materiálu. Jedním z nejúčinnějších

způsobů, jak zlepšit proces broušení je lepší aplikace procesní chladící kapaliny. V procesech

broušení se řezné kapaliny primárně používají k ochlazení a promazání kontaktní oblasti mezi

brusným kotoučem a obrobkem. Výsledkem je vyšší kvalita obrobku, zvyšující se produktivita

procesu a snížené opotřebení nástroje, jež jsou základem úspěšné výroby součástí v jakémkoliv

průmyslu.

Jedním z nejdůležitějších a často přehlížených faktorů účinné dodávky řezné kapaliny je typ a

design chladících trysek. Použitím vhodné trysky pro konkrétní proces broušení s požadovaným

průtokem řezné kapaliny lze dosáhnout vyšší kvality broušeného povrchu i z takového

materiálu jako je Inconel 718.

A právě problematikou zvýšení kvality broušeného povrchu z Inconelu 718 pomocí

zdokonalení přívodu řezné kapaliny se zabývá tato práce. Cílem této diplomové práce bude

zvýšení jakosti broušeného Inconelu 718 především z hlediska snížené drsnosti a absence

nežádoucích změn pod povrchem oproti předešlým experimentům proběhlým na Regionálním

technologickém institutu (RTI).

Proces broušení bude prováděn na nástrojářské 5osé brusce ANCA MX7, na které bude

navrhnut a použit nový design trysek oproti stávajícím měděným trubkám, jež mohou být

nedostačující pro broušení Inconelu 718. Samotné trysky budou zhotoveny pomocí 3D tisku,
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díky čemuž lze využít nesporné výhody této inovativní technologie jako je geometrická volnost

nezávislá na konvenční výrobě, která umožňuje generovat mnohem složitější tvary.

V této diplomové práci bude nejdříve proveden rozbor současného stavu v oblasti porozumění

materiálu Inconel 718 jako takového. Dále pak rešerše již provedených experimentů broušení

Inconelu 718 a výsledky vlivu procesní kapaliny na výslednou jakost povrchu. V neposlední

řadě teoretické části diplomové práce budou popsány základní pravidla návrhu a konstrukce

trysek a přívodu chladící kapaliny během broušení.

Dále bude práce obsahovat návrh vlastního řešení a samozřejmě jeho realizace s detailním

popisem experimentu a použitého vybavení. Poslední část této diplomové práce bude náležet

zhodnoceným výsledkům a možným návrhům na zlepšení.
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2 Rozbor současného stavu

2.1. Superslitina Inconel 718

2.1.1. Základní charakteristika

Inconel je registrovanou obchodní známkou americké společnosti Special Metals Corporation.

Číselné označení 718 udává poměr použitých prvků. Patří do skupiny tzv. HRSA materiálů

neboli žáruvzdorných a žárupevných slitin, jež jsou vysoce náročné pro obrobení. Díky jejich

unikátním vlastnostem jsou hojně používány v leteckém, energetickém, těžebním průmyslu a

v medicíně. Tyto vlastnosti, které je dělají atraktivními, jsou především zachování pevnosti a

tvrdosti při vysokých teplotách a korozní odolnost. Průběh obrábění a fyzikální vlastnosti

jednotlivých slitin se značně liší, proto se HRSA materiály často dělí na [1], [2], [3]:

• slitiny na bázi železa,

• slitiny na bázi niklu,

• slitiny na bázi kobaltu.

Inconel 718 patří do skupiny slitin na bázi niklu. Jedná se o velmi často používanou niklovou

superslitinu a obvykle tvoří 50 % hmotnosti tryskového motoru, kde lze využít jejích

nesporných výhod. Například v takových prostředích jako je působení extrémně vysokých

teplot, kde je vyžadována pevnost a odolnost vůči tečení (creepu). Nebo naopak v prostředí s

teplotami hluboko pod bodem mrazu, kde je potřeba vysoká houževnatost materiálu, či v

agresivním prostředí, kde je zase vyžadována korozní odolnost. Inconel 718 lze použít v

rozsahu teplot od -250 °C do +700 °C při udržení stálých vlastností a má dokonce vynikající

svařitelnost v porovnání s ostatními superslitinami.

Základní vzorec Inconelu 718 je NiCr19NbMo, z čehož vyplývá, že je tato slitina tvrzená


[…]


s konceptem jejich polohy, jež je nesmírně důležitá pro správný přívod chladící kapaliny.

Součástí tohoto úseku diplomové práce je samozřejmě popis potřebného vybavení experimentu

a popis samotného experimentu.

Pro experiment bylo navrženo celkem pět trysek, z nichž jedna sloužila pro čištění brusného

kotouče z důvodu výskytu vysokého zalepování kotouče při broušení Inconelu 718 z minulých

experimentů. Ostatní trysky měly za cíl přivádět řezný olej do místa broušení. Jednalo se o

jednu Webster/Rouse trysku a tři dvoutryskové rezervoáry. Všechny trysky byly vytištěny na

3D tiskárně EOS M290 pomocí DMLS technologie a řádně očištěny v postprocessingu.

Ustavení vytištěných trysek do stroje bylo provedeno nalepením epoxidovým dvousložkovým

lepidlem na měděné trubky, které se ve stroji běžně používají jako přívod řezného oleje.

Samotný experiment byl rozčleněn do pěti částí a v každé byl broušen vzorek z Inconelu 718

za pomocí jiné primární vytištěné chladící trysky. Jedno měření bylo provedeno konvenčním

běžným chlazením pomocí pouhých měděných trubek pro porovnání. Všechna broušení vzorků

byla prováděna za konstantních řezných podmínek.

Broušené vzorky byly podrobeny měřením profilové i plošné drsnosti pomocí opticko-

skenovacího mikroskopu Alicona IFM G4. Nejlepších výsledků v podobě například parametru

drsnosti Ra = 0,539 µm a parametru Rz = 6,047 µm bylo dosaženo na vzorku broušeného za

pomoci chlazení přiváděného Webster/Rouse tryskou. Bohužel jako jediná tryska dosahuje

lepších výsledků než konvenční chlazení, a to pouze o nepatrné hodnoty. Ostatní trysky

v podobě dvoutryskových rezervoárů zvýšily drsnost plochy oproti konvenčnímu chlazení. Lze

tedy konstatovat, že použitím složitějších designů trysek jako rezervoáry I, II a III nedochází

k žádoucímu dostatečnému zaplavení místa řezu nejspíše z důvodu ztráty tlaku během proudění

kapaliny skrze složitější vnitřní design.
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Znatelnějším důvodem bude ovšem horší napolohování rezervoárů z důvodu jejich větší

velikosti. Během instalování objemnějších a těžších rezervoárů do kazety stroje pro přívod

chladící kapaliny bylo náročnější tyto rezervoáry naorientovat do správných poloh. Zatímco

Webster/Rouse tryska a konvenční chlazení byly jednoduší k ustavení do ideální polohy a jejich

paprsky proudu řezného oleje mířily do správných míst. Tento poznatek potvrzuje i fakt, že při

instalování rezervoáru III docházelo k problémům a jeho paprsek proudu mířil o něco níže pod

brusný kotouč, než bylo zamýšleno. A právě tento rezervoár III dosáhl nejhorších výsledků

v podobě nejvyšších drsností jak profilových, tak několika plošných. Navíc oskenovaný vzorek

rezervoáru III v barevném spektru znázornil vysokou vlnitost povrchu v řádech několika

mikrometrů, viz. obr. 46. Mohlo se tak stát vlivem periodického kmitání obrobku kvůli jeho

nepřesnosti v upnutí. Spíše bych se ale přiklonil k hypotéze, že způsob chlazení má vliv na

projev poměru otáček nástroje a obrobku, a tento způsob chlazení byl právě u rezervoáru III

nevyhovující. Vysokým vlivem na správné uchlazení obrobku je právě poloha trysky což

teoretická část potvrzuje.

Analýzou metalografické zkoušky struktury materiálu nebyly zjištěny žádné deformace či

nežádoucí podpovrchové vrstvy vlivem broušení. Pouze u změřené mikrotvrdosti v hloubce

povrchu 0,17 mm byly nalezeny velmi nízké tvrdosti pro konvenční chlazení a rezervoár III.

Dalším důvodem pro neuspokojivé výsledky tištěných trysek je přesnost vnitřních povrchů

trysek samotných. Povrch vnitřní geometrie trysky by měl být co nejnižší drsnosti, kvalitně

opracován pro lepší obtékání kapaliny, viz. teoretická část. Tištěné trysky z kovu mají bohužel

horší kvalitu povrchu již z podstaty samotné technologie 3D tisku. A následný postprocessing

v podobě obrobení či leštění vnitřku trysek není možný z důvodu uzavřeného prostoru, kde

nelze s žádným nástrojem operovat.

Cíl diplomové práce byl splněn u varianty chlazení pomocí Webster/Rouse trysky jež dosáhla

těsně nižších drsností než konvenční chlazení. Avšak u Webster/Rouse trysky by bylo možné

použít dokončovací technologii po 3D tisku vzhledem k její jednodušší otevřené konstrukci.

S použitím vyšší jakosti povrchu by taková tryska mohla dosahovat lepších výsledků. Dalším

návrhem pro zlepšení přívodu chlazení na nástrojářské brusce ANCA MX7 je použití

přídavného nářadí v podobě ohýbačky měděných trubek, díky které lze ohnout trubku bez

jakékoliv deformace profilu, čímž by došlo ke kvalitnějšímu proudění tekutiny.

Ve shrnutém doporučení pro příští experimenty lze konstatovat použití jednodušších designů

trysek ideálně s opracovanou vnitřní geometrií pomocí některé dokončovací technologie a

věnovat vysokou pozornost poloze trysek tak aby paprsek proudu mířil pouze do místa styku

brusného kotouče a obrobku. Tryska by měla být ustavena také co nejblíže k místě řezu, pokud

nedochází ke kolizím s ostatními částmi stroje.
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Měřící protokol drsnosti povrchu vzorku 258 – konvenční chlazení

Pozn.: Všechny protokoly z měření drsnosti jsou umístěny na CD.
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