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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☐ ☒ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Otázky

V kapitole 2.3.4 je při použití segmentovaného kotouče uvedeno, že nedochází k adhezi třísek a

povrchová zbytková napětí jsou eliminována. Tím pádem je tedy řešený problém vyřešen, ne?

Na kolika vzorcích byly testy provedeny?

Slovní vyjádření oponenta práce

V rešeršní části práce odvedl autor velmi kvalitní práci, kdy velmi podrobně rozebírá řešenou

problematiku broušení Inconelu 718 a vliv chlazení na kvalitu řezného procesu.

Práce svým rozsahem poměrně významně překračuje požadavky na rozsah a kvalitu DP.

Autor se v práci dopustil několika drobných chyb, resp. nesprávných formulací, občas spíše úsměvného

charakteru, jako že „řezné nástroje se rychle kazí“ nebo že „do nerezové oceli 316L se přidává

molybden pro zvýšení koroze“. Obecně je ale práce po stylistické stránce velmi dobře zpracovaná.

Struktura logicky postupuje a popisuje proces řešení problematiky.

Velmi kladně hodnotím i hodnocení experimentů a závěr, kdy autor realisticky hodnotí dosažené

výsledky a nemá tendenci význam výsledků „přeceňovat“, jak tomu často bývá. I návrhy na další

vylepšení trysek pro zvýšení výkonu broušení jsou velmi rozumné a logické.
Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 4. června 2021

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis oponenta práce